
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00202 | Caderno 1

Decreto

 
 
 
 

 

Processo Administrativo nº 03/2024 

Ato Instaurador: 126/2024 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, acolhe as conclusões da Comissão especial constituída pela 

Portaria nº 041/2024 e parecer jurídico em sua inteireza, tornando-os parte 

integrante desta decisão, como se nela estivessem transcritos, reconhecendo e, 

finalmente, determinando, que sejam tomadas as providências pelo setor Contábil 

da Prefeitura, para que sejam efetuados os cancelamentos de restos a pagar 

processados e não processados indicados no referido relatório. 

 

Expeça-se o competente Decreto com a devida fundamentação colhida dos 

elementos destes autos. 

 

Prefeitura Municipal de Central – BA, em 30 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BD07BF822C583B41BD40F10A4DBCFF6A



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00202 | Caderno 1

 
 
 
 

 

DECRETO Nº 137 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

CANCELA RESTOS A 

PAGAR PROCESSADOS E 

NÃO PROCESSADOS QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL - Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e, 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Cameral nº 002/2024 expedida pelo 

Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia;  

CONSIDERANDO as informações e documentos obtidos nos autos do Processo 

Administrativo nº 003/2024, 

 

DECRETA: 

Art. 1º .  Ficam cancelados os valores inscritos na conta de RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS, conforme listagem contida no anexo 

único deste Decreto.  

Art. 2°. Fica a contabilidade autorizada a processar os lançamentos de baixa 

nos Demonstrativos do Razão, Variações Patrimoniais e Balanço Patrimonial 

no encerramento do Exercício. 

Art. 3°.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Central, 30 de dezembro de 2024. 

José Wilker Alencar Maciel 

                           Prefeita Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BD07BF822C583B41BD40F10A4DBCFF6A



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00202 | Caderno 1

 
 
 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

Processo/Empenho  Credor Valor 
Data de 

inscrição 

 
Tipo 

Empenho 559 Laila Pires de Carvalho Cerqueira  R$ 2.500,00 01/02/2023 
Processados 

631 
Alconta Assessoria e Consultória em 

Gestão Pública  R$ 12.000,00 05/12/2023 
Processados 

634 
Alconta Assessoria e Consultória em 

Gestão Pública R$ 18.000,00 05/12/2023 

Processados 

631 
Alconta Assessoria e Consultória em 

Gestão Pública R$ 12.000,00 05/12/2023 
Processados 

634 
Alconta Assessoria e Consultória em 

Gestão Pública R$ 18.000,00 05/12/2023 
Processados 

285 Igor Rodrigues Lopes LTDA R$ 2.714,87 23/01/2023 Processados 

301 Igor Rodrigues Lopes LTDA R$ 4.578,50 08/12/2023 
Processados 

528 Igor Rodrigues Lopes LTDA R$ 12.320,68 31/01/2023 
Processados 

274/275 e 276  
Jailson Novais Batista 

R$ 300,00 19/01/2023 
Processados 

1466 Vilmali Ferreira Rocha Mendes R$ 800,00 17/11/2023 Processados 

565 Lorena Pinheiro  Maciel  R$ 2.453,00 01/02/2023 
Processados 

171 Loriane Almeida Carvalho R$ 2.500,00 06/01/2023 
Processados 

423 Luiz Carlos Ferreira Brito R$ 1.200,00 23/01/2023 
Processados 

564 Kailla Alves da Silva R$ 2.500,00 01/02/2023 
Processados 

990 Marcone Alves dos Santos R$ 3.710,30 03/05/2023 
Processados 

566 e 591 Danillo Carvalho Machado R$ 4.906,00 01/02/2023 
Processados 

578 Ângela Cristina Souza Porto R$ 1.980,00 01/02/2023 
Processados 

311 Anderson Santos Freire  R$ 700,05 19/01/2023 
Processados 

163 Instituto Médico Minaura Machado R$ 2.130,00 02/05/2023 
Processados 

163 Instituto Médico Minaura Machado R$ 1.130,00 03/02/2023 
Processados 

283 
Cooperativa de Produção Agro Lagoa de 

Dentro Região Serra Ltda. R$ 1.282,50 18/04/2023 
Processados 

283 
Cooperativa de Produção Agro Lagoa de 

Dentro Região Serra Ltda. R$ 1.168,50 27/03/2023 
Processados 

281 
Cooperativa de Produção Agro de Giló e 

Região  R$ 3.595,60 18/04/2023 
Processados 

281 
Cooperativa de Produção Agro de Giló e 

Região R$ 3.136,50 27/03/2023 
Processados 

495 DR. Checape Ltda R$ 12.602,87  11/04/2023 
Processados 

239 
Cooperativa de Produção Agro de Giló e 

Região R$ 3.099,60 19/11/2022 
Não 

Processados  

240 
Cooperativa de Produção Agro de Giló e 

Região R$ 1.750,00 19/11/2022 
Não 

Processados 

235 
Cooperativa de Produção Agro de Giló e 

Região R$ 1.750,00 05/121/2022 
Não 

Processados 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BD07BF822C583B41BD40F10A4DBCFF6A


		2024-12-30T15:20:07-0300




